
1/8 

 

 

 

P R O I E C T       DE      D I S P O Z I T I E 

privind organizarea  examenului de promovare în grad profesional imediat următor celui deţinut a unor 

funcţionari publici din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova 

 

       Având în vedere  Referatul nr.15760/08.06.2023 al Compartimentului Resurse umane al Primăriei 

Bărcăneşti privind organizarea examenului de promovare în grad profesional a unor funcţionari publici 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova,- 

       În conformitate  cu prevederile : 

-Art. 478 şi art.479 din Ordonanței de urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

-Art.127 din Normele privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului  nr. 611/2008, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

     În temeiul art. 155 şi art. 196, alin. 1, lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr.57/2019 

privind Codul administrativ,cu modificările şi completările ulterioare , 

 

 

Primarul comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova,emite prezenta  dispoziție. 

 

           Art.1.(1)Aprobă organizarea examenului de promovare în grad profesional imediat următor celui 

deţinut a unor funcţionari publici din cadrul aparatului de specialitate al Primarului  comunei   Bărcăneşti , 

judeţul Prahova, în data de 18.07.2023, ora 10,00-proba scrisă şi interviul, în termen de maximum 5 zile 

lucrătoare de la data susţinerii probei scrise la sediul Primăriei Comunei  Bărcăneşti, judeţul Prahova. 

        Art.2.(1).Pentru participarea la examenul/concursul de promovare în grad profesional imediat 

următor celui deţinut, funcţionarul public trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele condiţii : 

- Să aibă cel puţin 3 ani vechime în gradul profesional al funcţiei din care promovează; 

- Să fi obţinut cel puţin calificativul ,,bine”  la evaluarea anuală a performanţelor individuale în 

ultimii 2 ani de activitate ; 

- Să nu aibă o sancţiune disciplinară neradiată , în condiţiile O.U.G. nr.57/2019, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

       Art.3.(1) Dosarele de înscriere se depun la sediul Primăriei comunei Bărcăneşti, în termen de 20 zile  

de la data afişării anunţului la sediul Primăriei Bărcăneşti, respectiv 15.06.2023, în perioada 16.06.2023-

05.07.2023 şi vor conţine : formular  de înscriere ; copie  de pe carnetul de muncă sau adeverinţă eliberată 

de Compartimentul Resurse umane în vederea atestării vechimii în gradul profesional din care se 

promovează; copie rapoarte de evaluare a performanţelor profesionale individuale  din ultimii 2 ani în care 

funcţionarul public s-a aflat în activitate .           

 

 
 

 

R OMÂ N IA  
JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A    B Ă R C Ă N E Ş T I 
P R I M A R 

 

 



2/8 

 

       (2)Selecţia dosarelor se va efectua în termen de 5 zile lucrătoare de la data expirării termenului de 

depunere a dosarelor. 

      (3)Bibliografia și tematica pentru examen este cuprinsă în anexele nr.1- 4 care fac parte integrantă din 

prezenta dispoziţie. 

         Art.4. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi aduse la  îndeplinire de compartimentele cu atribuţii din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului  şi vor fi transmise persoanelor şi instituţiilor interesate prin 

grija  secretarului general al comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova. 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 
 

                                                                        …………………….   

 

                                                                       Gheorghe DIMA                           

                                                                                                                   

 

 

 AVIZAT PENTRU LEGALITATE: 

                                         Secretar  general al comunei, 

 

                                                                                                                           …………………….   

 

                                                             Nicoleta SAVU  

 

 

 

 

 

Bărcăneşti , 08.06.2023 

Nr. 192 

M.O.  /M.O./1 expl. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



3/8 

 

 

 

                                                                                              

   Anexa  nr.1 la Proiectul de dispoziție nr.192 /08.06.2023   

 

 

BIBLIOGRAFIA și TEMATICA 

pentru examenul de promovare în grad profesional a unor funcţionari publici din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova - Serviciul Public 

Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor  - inspector clasa I ,grad profesional superior 

 

1. Constituţia României, republicată; 

    Tematica:.Titlul II Drepturile, libertățile și îndatoririle fundamentale 

 

2. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările  ulterioare ,  

    Partea a III-a-Titlul I, Titlul IV și Titlul V, 

  Titlul I-Tematica : Principii specifice aplicabile administrației publice locale . 

    Titlul IV-Tematica : Unitățile administrativ-teritoriale în România 

    Titlul V-Tematica: Autoritățile administrației publice locale .Atribuțiile consiliului local. Rolul si 

atribuțiile primarului 

 

    Partea a VI-a- Titlul I și II  

    Tematica : Statutul funcţionarilor publici, Drepturile funcţionarilor publici, Îndatoririle funcţionarilor 

publici, Formarea şi perfecţionarea profesională a funcţionarilor publici, Cariera funcţionarilor publici, 

Modificarea, suspendarea şi încetarea raporturilor de serviciu; 

 

    Partea a VII  

    Tematica :Răspunderea administrativ-disciplinară,  Răspunderea administrativ-contravenţională,  

Răspunderea administrativ-patrimonială. 

 

3. Ordonanta Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de 

discriminare, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

    Tematica: CAPITOLUL I Principii și definiții 

 

4. Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de sanse și de tratament între femei și barbati, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

   Tematica:  CAPITOLUL II Egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați în domeniul 

muncii, CAPITOLUL III Egalitatea de șanse și de tratament în ceea ce privește accesul la educație, la 

sănătate, la cultură și la informare, CAPITOLUL IV Egalitatea de șanse între femei și bărbați în ceea ce 

privește participarea la luarea deciziei 

 

 

 

 

 

R OMÂ N IA  
JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A    B Ă R C Ă N E Ş T I 
P R I M A R 

 

 



4/8 

 

5.Ordonanţa Guvernului nr.84/2001 privind înfiinţarea,organizarea şi funcţionarea serviciilor 

publice comunitare locale de evidenţă a persoanelor , cu modificările şi completările ulterioare; 

Tematica: CAPITOLUL II Servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor 

 

6.Legea nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă, rerepublicată, cu modificările şi 

completările ulterioare ; 

Tematica: CAPITOLUL II Întocmirea actelor de stare civilă, CAPITOLUL III Înscrierea mențiunilor în actele 

de stare civilă, CAPITOLUL IV Reconstituirea și întocmirea ulterioară a actelor de stare civilă, CAPITOLUL 

V Anularea, modificarea, rectificarea sau completarea actelor de stare civilă și a mențiunilor, CAPITOLUL 

VII Contravenții . 

 

7.Hotărârea Guvernului nr.64/2011  pentru aprobarea Metodologiei cu privire la aplicarea unitară 

a dispoziţiilor în materie de stare civilă, cu modificările şi completările ulterioare; 

Tematica: Forma actualizată în întregime. 

 

8.Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.97/2005 privind evidenţa, domiciliul, reşedinta şi actele 

de identitate ale cetăţenilor români, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Tematica: CAPITOLUL III Actele de identitate, CAPITOLUL IV Domiciliul și reședința 

 

9.Hotărârea Guvernului nr.295/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare unitară 

a dispozitiilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 97/2005 privind evidența, domiciliul, 

reședința și actele de identitate ale cetățenilor români, precum și pentru stabilirea formei și 

conținutului actelor de identitate, ale dovezii de reședință și ale cărții de imobil . 
Tematica: ANEXA NR.1-Norme metodologice de aplicare unitară a dispozițiilor Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 97/2005 privindevidența, domiciliul, reședința și actele de identitate ale cetățenilor 

români, precumși pentru stabilirea formei și conținutului actelor de identitate, ale dovezii de reședințăși 

ale cărții de imobil 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/228244
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/240117
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/240117
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/240117
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/240117


5/8 

 

Anexa  nr.2 la Proiectul de Dispoziţie nr. 192 /08.06.2023   

 

BIBLIOGRAFIA și TEMATICA 

pentru examenul de promovare în grad profesional a unui funcţionar public din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova - Compartimentului Urbanism şi 

amenajarea teritoriului- Inspector  clasa I, grad profesional principal 

 

1. Constituţia României, republicată; 

    Tematica:.Titlul II Drepturile, libertățile și îndatoririle fundamentale 

 

2. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările  ulterioare ,  

    Partea a III-a-Titlul I, Titlul IV și Titlul V, 

  Titlul I-Tematica : Principii specifice aplicabile administrației publice locale . 

    Titlul IV-Tematica : Unitățile administrativ-teritoriale în România 

    Titlul V-Tematica: Autoritățile administrației publice locale .Atribuțiile consiliului local. Rolul si 

atribuțiile primarului 

 

    Partea a VI-a- Titlul I și II  

    Tematica : Statutul funcţionarilor publici, Drepturile funcţionarilor publici, Îndatoririle funcţionarilor 

publici, Formarea şi perfecţionarea profesională a funcţionarilor publici, Cariera funcţionarilor publici, 

Modificarea, suspendarea şi încetarea raporturilor de serviciu; 

 

    Partea a VII  

    Tematica :Răspunderea administrativ-disciplinară,  Răspunderea administrativ-contravenţională,  

Răspunderea administrativ-patrimonială. 

 

3. Ordonanta Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de 

discriminare, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

    Tematica: CAPITOLUL I Principii și definiții 

 

4. Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de sanse și de tratament între femei și barbati, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

   Tematica:  CAPITOLUL II Egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați în domeniul 

muncii, CAPITOLUL III Egalitatea de șanse și de tratament în ceea ce privește accesul la educație, la 

sănătate, la cultură și la informare, CAPITOLUL IV Egalitatea de șanse între femei și bărbați în ceea ce 

privește participarea la luarea deciziei 

 

5.Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

   Tematica: Anexa -CAPITOLUL I Autorizarea executării lucrărilor de construcţii CAPITOLUL III 

Răspunderi şi sancţiuni  

 

 

 
 

R OMÂ N IA  
JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A    B Ă R C Ă N E Ş T I 
P R I M A R 

 

 



6/8 

 

6.O.A.P. nr.839/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991 

privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii , cu modificările şi completările ulterioare; 

   Tematica: CAPITOLUL I Dispoziţii generale CAPITOLUL II Documentele autorizării CAPITOLUL 

III Procedura de autorizare CAPITOLUL IV Alte precizări privind autorizarea CAPITOLUL V 

Asigurarea disciplinei autorizării, răspunderi, sancţiuni 

 

7. Lege nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul , cu modificările şi completările 

ulterioare; 

   Tematica:  CAPITOLUL II Domeniul de activitate CAPITOLUL III Atribuţii ale administraţiei publice 

CAPITOLUL IV Documentaţii de amenajare a teritoriului şi de urbanism CAPITOLUL V Sancţiuni 

 

8.O.A.P nr. 233/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 

privind amenajarea teritoriului si urbanismul si de elaborare si actualizare a documentatiilor de 

urbanism; 

   Tematica: Anexa -CAPITOLUL II Documentaţii de amenajare a teritoriului şi de urbanism, 

CAPITOLUL III Fundamentarea şi elaborarea documentaţiilor de amenajare a teritoriului şi de urbanism, 

CAPITOLUL IV Avizarea documentaţiilor de amenajare a teritoriului şi de urbanism ,CAPITOLUL V 

Perioada de valabilitate a documentaţiilor de amenajare a teritoriului şi de urbanism, CAPITOLUL VI 

Actualizarea şi monitorizarea documentaţiilor de amenajare a teritoriului şi de urbanism, CAPITOLUL 

VII Atribuţiile administraţiei publice ,CAPITOLUL VIII Certificatul de urbanism  

 

9.Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcţii , rerepublicată ; 

   Tematica: CAPITOLUL I Dispoziţii generale ,CAPITOLUL III Obligaţii şi răspunderi ,CAPITOLUL 

IV Sancţiuni . 

 

10.Legea nr.287/2009 privind Codul civil, Cartea III  , art.551-668, republicată , cu modificările şi 

completările ulterioare . 

Tematica : Cartea a III-a Titlul I-CAPITOLUL II Drepturile reale în general, Titlul II - CAPITOLUL 

I Dispoziţii generale, CAPITOLUL II Accesiunea, CAPITOLUL III Limitele juridice ale dreptului de 

proprietate private, CAPITOLUL IV Proprietatea comună, art.631-668 . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7/8 

 

 

Anexa  nr.3 la Proiectul de  Dispoziţie nr.192 /08.06.2023  

 

                                                     BIBLIOGRAFIA și TEMATICA 

pentru examenul de promovare în grad profesional a unor funcţionari publici din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei  Bărcăneşti, judeţul Prahova - Serviciul Financiar-

contabil -Inspector clasa I, grad profesional superior 

 

1. Constituţia României, republicată; 

    Tematica:.Titlul II Drepturile, libertățile și îndatoririle fundamentale 

 

2. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările  ulterioare ,  

    Partea a III-a-Titlul I, Titlul IV și Titlul V, 

  Titlul I-Tematica : Principii specifice aplicabile administrației publice locale . 

    Titlul IV-Tematica : Unitățile administrativ-teritoriale în România 

    Titlul V-Tematica: Autoritățile administrației publice locale .Atribuțiile consiliului local. Rolul si 

atribuțiile primarului 

 

    Partea a VI-a- Titlul I și II  

    Tematica : Statutul funcţionarilor publici, Drepturile funcţionarilor publici, Îndatoririle funcţionarilor 

publici, Formarea şi perfecţionarea profesională a funcţionarilor publici, Cariera funcţionarilor publici, 

Modificarea, suspendarea şi încetarea raporturilor de serviciu; 

 

    Partea a VII  

    Tematica :Răspunderea administrativ-disciplinară,  Răspunderea administrativ-contravenţională,  

Răspunderea administrativ-patrimonială. 

 

3. Ordonanta Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de 

discriminare, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

    Tematica: CAPITOLUL I Principii și definiții 

 

4. Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de sanse și de tratament între femei și barbati, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

   Tematica:  CAPITOLUL II Egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați în domeniul 

muncii, CAPITOLUL III Egalitatea de șanse și de tratament în ceea ce privește accesul la educație, la 

sănătate, la cultură și la informare, CAPITOLUL IV Egalitatea de șanse între femei și bărbați în ceea ce 

privește participarea la luarea deciziei 

 

5.Legea nr.82/1991 – Legea contabilității ,(r4),  cu modificările și completările ulterioare; 

Tematica: CAPITOLUL I Dispoziții generale, CAPITOLUL II Organizarea și conducerea contabilității, 

CAPITOLUL III Registrele de contabilitate , CAPITOLUL IV Situații financiare 

Capitolul VII Dispoziții tranzitorii și finale 

 

 

 
 

 

R OMÂ N IA  
JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A    B Ă R C Ă N E Ş T I 
P R I M A R 

 

 



8/8 

 

6.Ordin Administraţie Publică nr. 600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern 

managerial al entitătilor publice ; 

Tematica: ANEXA -Codul controlului intern managerial al entităților publice 

 

7.Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

Tematica: CAPITOLUL II Principii, reguli și responsabilități, CAPITOLUL III Procesul bugetar, 

CAPITOLUL IV Împrumuturi, CAPITOLUL V Finanțarea instituțiilor publice 

 

8.Titlul IX . Impozite şi taxe locale din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare ; 

Tematica: Cap.II, impozitul și taxa pe clădiri; Cap.III, impozitul și taxa pe teren;Cap.IV, impozitul pe 

mijloacele de transport;Cap.X, Alte dispoziții comune; Cap.XI, Sancțiuni; Cap.XII Dispoziții finale; 

Cap.VI, Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate; 

 

9.Legea  nr. 207/2015 privind  Codul de Procedură fiscală,  cu modificările si completările 

ulterioare. 

Tematica:  TITLUL I, CAP.II, Principii generale de conduită în administrarea creanţelor fiscale ; CAP. 

IV - Actele emise de organele fiscal, Titlul III, CAP.II, Competența organului fiscal, CAP.IV, Actele 

emise de organele fiscale, CAP.VI, Termene; Titlul VII - Colectarea creantelor fiscale, art. 152 - art. 267 

 

10.Ordin nr.1792/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind angajarea, 

lichidarea,ordonantarea si plata cheltuielilor institutiilor publice, precum si organizarea, evidenta 

si raportarea angajamentelor bugetare si legale cu modificările si completările ulterioare ; 

Tematica: Forma actualizată în întregime. 


